GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THỐNG NHẤT VIỆN HÓA ĐẠO

Thanh Minh Thiền Viện, 90 Trần Huy Liệu, P. 15, Q. Phú Nhuận, TP. Sài Gòn

Phật lịch 2553

Số : 10/HDLV/TB/XLTV

THÔNG BẠCH

về Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của Hội đồng Lưỡng viện Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất

Hôm nay, ngày 04-12-2009 tức là ngày 18 tháng 10 năm Kỷ Sửu - Phật lịch 2553 tại chùa Giác Hoa, thành phố Sài Gòn. Hội nghị mở rộng Hội đồng Lưỡng viện, Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất đã khai diễn, mục đích :

- Tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2007-2009.

- Thảo luận phương hướng và hành động cho nhiệm kỳ 2009-2011.

- Cung thỉnh nhân sự Lãnh đạo Hội đồng Lưỡng viện nhiệm kỳ mới.

Đây quả là một sự sắp đặt an bài cho tương lai diệu

viễn: Tông phái Bửu Sơn Kỳ Hương giữa thế kỷ 19 là tiền thân của Phật giáo Hòa Hảo giữa thế kỷ 20. Thật là vi diệu, chỉ có những bậc siêu phàm như Đức Phật Thầy Tây An, hay Đức Thầy Huỳnh Giáo chủ mới thi thiết nổi viễn đồ kế vãng khai lai siêu việt như thế. Tháng 10 năm Canh Tý (1900), cụ Phước mất, chùa An Hòa Tự bị bỏ trống. Đến năm Tân Sửu (1901), có ông Thủ Thìn, quê quán từ Mặc Cần Dung lên cất lại ngôi chùa bằng cột gỗ lợp lá, rộng rãi hơn chùa cũ và thờ phượng trang nghiêm, nên dân làng lại tập nập đến lễ bái. Tháng 8 năm Đinh Mão (1927), ông Thủ Thìn mất, ông Yết Ma Lê Minh Thường cũng ở Mặc Cần Dung lên thay thế.

Đầu năm Ất Hợi (1935), chùa bắt đầu bị hư đột, nên hương chức hội tề trong làng lo quyên góp để cất lại ngôi chùa tại vị trí cũ. Năm Bính Tý (1936), hương chức làng Hòa Hảo tiến hành đại trùng tu ngôi An Hòa Tự. Tường vôi mái ngói được thay cho mái tranh vách đất trước kia. Cụ Hương chủ Dương Lai Bửu (7) đứng ra đốc suất công tác này. Khi đang xây chùa thì ông Yết Ma Thường mất, tuy nhiên, công tác trùng tu vẫn tiếp tục.

Yết Ma Kiên lên thay thế việc trụ trì từ đó.

Sau khi Đức Huỳnh Giáo chủ khai sáng đạo Phật giáo Hòa Hảo năm 1939, nhiều vị trong Ban Quản trị chùa lần lượt quy y với Đức Thầy. Do đó, hương chức hội tề làng Hòa Hảo làm văn tự hiến chùa này cho đạo Phật giáo Hòa Hảo.

Mùa hè năm Ất Dậu (1945), trong bước châu du khuyến nông qua 107 nơi, Đức Huỳnh Giáo chủ có về làng Hòa Hảo. Chiều ngày 29 tháng 5 âm lịch (ngày 8-7-1945 dương lịch), Ngài cung thỉnh lư hương từ ngôi Tổ đình PGHH (Kim Sơn Tự) cùng với phái đoàn mặc khăn đóng áo dài gồm các ông Nguyễn Duy Hinh, Nguyễn Chí Diệp và đồng đạo tín đồ đi bộ đến An Hòa Tự, và an vị lư hương ở ngôi chánh điện. Trước chức sắc trong

Từ đó trở đi, tín đồ PGHH thường gọi An Hòa Tự là chùa Thầy, dân trong vùng thường đến lễ bái tập nập tại chùa này vào các ngày 14, 15, 29, 30 âm lịch mỗi tháng.

Người tín đồ xem đây là bước kế thừa mang tính thiêng liêng do ơn Trên sắp định, ứng hợp cơ duyên giữa hai thế hệ nối tiếp nhau: Bửu Sơn Kỳ Hương và Phật giáo HH.

Năm Nhâm Thìn (1952), Đức Ông cả Từ Hòa Hảo (9) đứng ra trùng tu một lần nữa. Chi phí lần này là do thầy Nhi Trực, một thầy thuốc Bắc ở Long Xuyên phát tâm cúng hiến tất cả, ông Hương sư Vàng làm đốc công kiêm thủ quỹ, ông Lương Thanh Liêm làm thư ký.

Mùa hè năm Mậu Tuất (1958), nhà chùa được dịp tu bổ bằng việc lát gạch bông toàn khu chánh điện và hậu đường, thay cho nền cũ chỉ tráng bằng xi măng láng.

Năm Kỷ Hợi (1959) và Canh Tý (1960) liên tiếp, hai dãy Đông lan và Tây lan được xây dựng kiên cố bằng xi măng cốt sắt thay cho sườn gỗ đã hư cũ. Tất cả các công trình tu bổ này đều do sự chỉ đạo của Đức Ông.

Năm Nhâm Tý (1972) và Giáp Dần (1974), nhà chùa có dịp mở rộng hậu đường, tu bổ nhà trú, tráng xi măng láng mặt rộng sân chùa. Công tác này do quý ông Thủ bản Hồ Nam Kinh, Kiểm soát Trần Phú Nhệ thay mặt Ban Quản trị An Hòa Tự đốc công thực hiện.

Trải qua những ngày gió táp mưa sa, ngôi An Hòa Tự vẫn bền gan cùng tuệ nguyệt, vẫn trường đại huy hoàng theo năm tháng.

Trụ sở của Ban Trị sự Trung ương PGHH "Quốc doanh" lại được đặt tại ngôi An Hòa Tự, trong khi trụ sở của Hội đồng Trị sự Trung ương Giáo hội PGHH (trước 30-04-1975) bị trưng thu làm trụ sở huyện Phú Tân ngày nay.

Năm Tân Tỵ (2001), ngôi An Hòa Tự đã được trùng tu một lần nữa bởi Ban Trị sự PGHH "Quốc doanh" bằng việc sửa lại nền móng, lót mới gạch bông và xây thêm các phòng ốc chung quanh chùa cho Ban Trị sự làm việc.

(5) Vàm Nao: Xa xưa có tên là Hôi Oa, Thuận Vàm, nhánh sông nổi liền Tiền giang và Hậu giang, vàm trên là chỗ ngã ba Đình Hòa Hảo, vàm dưới là chỗ chợ Mỹ Hội Đông, dài khoảng 6000 thước. Nay vẫn còn gọi là sông Vàm Nao.

(6) Trần Điều hay Trần Đồ: Do di tích Phật Thầy Tây An, vị Giáo tổ phái Bửu Sơn Kỳ Hương khai sáng vào khoảng tháng 4 năm Tân Hợi (1851). Đức Huỳnh Giáo Chủ khai đạo Phật giáo Hòa Hảo ngày 18 tháng 5 năm Kỷ Mão (1939), buổi đầu, Ngài dạy tín đồ thờ Trần Đồ theo biểu hiệu của Phật Thầy Tây An, tượng trưng cho tinh thần vô thượng của nhà Phật. Sau vì có kẻ lợi dụng hình thức này nên Ngài cho đổi thành Trần Đà như ta thấy ngày nay.

(7) Cụ Dương Lai Bửu: Còn được gọi là ông Hương Chủ Bó, một nhà